
 

 

 

DELIBERAZIONE n. 75 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione del “Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Friuli Venezia 

Giulia”, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0153/Pres. del 21 novembre 2022 

 

 

 

 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di novembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione, mediante 

videoconferenza, nelle persone ei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

lino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTO l’articolo 54, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dall’articolo 1, 

comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che ha previsto l’emanazione di un Codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la 

prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità 

e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”;  

VISTO il comma 5 dell’articolo 54, del d.lgs. 165/2001, che prevede che ciascuna pubblica amministrazione 

integri e specifichi in un proprio Codice di comportamento le disposizioni del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici adottato dal Governo;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 19 del 20 marzo 2014 avente ad oggetto “Adozione del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del Presidente 

della Regione 13 gennaio 2014, n. 3/Pres.”; 

VISTO l’art. 4 del decreto legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, che ha introdotto il comma 1-bis dell’art. 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001, disponendo 

che i codici di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni siano integrati entro il 31 

dicembre 2022 con delle disposizioni dedicate al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi 

di informazione e social media, anche al fine di tutelare l’immagine della pubblica amministrazione;   

VISTO il nuovo “Codice di Comportamento dei dipendenti della Regione Friuli Venezia Giulia”, approvato 

con Decreto del Presidente della Regione n. 0153/Pres. del 21 novembre 2022; 

RITENUTO di adottare quale Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ARLeF il “Codice di 

Comportamento dei dipendenti della Regione Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del Presidente 

della Regione n. 0153/Pres. del 21 novembre 2022; 

VISTO il parere favorevole dell’Organismo interno di valutazione espresso in data 30/11/2022; 

DATO ATTO che le norme del predetto Codice si applicano al personale dipendente, distaccato e 

comandato, ai collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, 

nonché ai membri del Consiglio di Amministrazione e del Comitato Tecnico Scientifico;  

DATO ATTO che le norme del predetto Codice saranno automaticamente adeguate in relazione alle 

modifiche ed integrazioni adottate dalla Regione; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 
 

 

DELIBERA 

 

1) di adottare quale Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ARLeF il “Codice di Comportamento 

dei dipendenti della Regione Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 0153/Pres. del 21 novembre 2022; 

2) di dare atto che le norme del predetto Codice saranno automaticamente adeguate in relazione alle 

modifiche ed integrazioni adottate dalla Regione; 



 

 

3) di incaricare il Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione dell’ARLeF degli 

adempimenti relativi alla diffusione e alla pubblicità del Codice previsti dalla normativa vigente. 

 

 

Il Presidente 
Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


